
 
CITTA’ di SOVERATO 

(CALABRIA) 

SETTORE n. 4 – LAVORI PUBBLICI - DEMANIO 

GESTIONE DEL BILANCIO 2025 

DETERMINA DI 

SETTORE 

OGGETTO:  
 

n. 102 

Conferimento incarico di supporto al Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per l’attuazione delle opere pubbliche nel comune 

di Soverato – Nomina e approvazione schema di contratto -CIG: 
B6E7AF0327   

[Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023] del 19/05/2025  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

Premesso: 

– Con Decreto Sindacale n. 1 del 2/01/2025, sono state attribuite le funzioni di Responsabile del Settore n. 4 
“Lavori Pubblici e Demanio” al dipendente utilizzato in convenzione con il comune di Davoli – arch. Orlando 
Pittelli;  

– ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione delle opere pubbliche è prevista la 
nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

– il RUP è figura centrale nel processo di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti 
pubblici e può essere coadiuvato, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, da soggetti interni o esterni 
all’amministrazione; 

– nell’ambito dell’attuazione delle opere pubbliche del Settore IV, il Responsabile del Settore IV necessita di 
supporto tecnico-amministrativo per lo svolgimento delle attività connesse al procedimento, tenuto conto della 
complessità delle opera e del carico di lavoro; 

VISTO CHE: 

• si è ritenuto opportuno procedere al conferimento di un incarico di supporto al RUP, da affidare a soggetto in 
possesso delle competenze professionali necessarie; 

CONSIDERATO CHE: 

• ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, è possibile il 
conferimento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni alla Pubblica Amministrazione per esigenze cui non 
può far fronte con personale interno; 

• è stato individuato il professionista [Architetto   Mellace Giuseppe nato a Soverato (CZ) il 07/09/1995, 
residente nel Comune di Satriano Provincia CZ Via Pandini n. 1, C.F. ********, iscritto all’ordine degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di Napoli pec 
mellacegiuseppe@archiworldpec.it], con idonei requisiti e curriculum professionale, disponibile a svolgere 
l’incarico; 

 
in quanto: 

trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 

Considerato che il professionista ha accettato di seguire la prestazione richiesta a seguito di invito per l’importo di €  
4.410,00 oltre iva e cassa previdenziale;  
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



Pag. 2 di 3 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B6E7AF0327 

 Visto il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi, anno 2025; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
Architetto   Mellace Giuseppe nato a Soverato (CZ) il 07/09/1995, residente nel Comune di Satriano Provincia CZ Via 
Pandini n. 1, C.F. *******, iscritto all’ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di 
Napoli pec mellacegiuseppe@archiworldpec.it;   
   
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 
3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto (allegato 1); 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 5.595,41 comprensivo degli oneri 
previdenziali e dell’ IVA; 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2025 le 
somme di seguito indicate: 

  

Intervento  Codice  

Capitolo  Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG B6E7AF0327 CUP  

Creditore Architetto  Giuseppe Mellace 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

5.595,41 

Causale Affidamento diretto incarico di supporto al rup opere pubbliche 

 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Orlando 
Pittelli; 

10 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
  Al Responsabile Unico del Progetto; 
  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 

Il Responsabile del Settore IV 

 
Arch. Orlando Pittelli 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE 
(ai sensi dell’art. 147-bis e art. 151, c. 4, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Dott. Bruno Iorfida 

 
Timbro 


